Plutarchus tamen supra veri fidem ait à scriptoribus relatum: *Qua celeritate oram Pamphilia peragravit, id multis historicis materiam inflatus scribendi præbuit, qui diuina quadam fortuna id mare Alexandro celsisse autumant, quod alioqui semper ab alto asperum continenti allidatur, raroq; admodum infra præcipitia & abruptos montium processus tenues quasdam & resonantes cautes detegat. Sanè incredibilem eam rem etiam Menander in Comœdia notauit.*

Menander de cod.

Quam germanum Alexandri facinoribus hoc? si quempiam

Quæro, is vltro adest: quod si videlicet me oporteat

Pertransire aliquem maris locum, patebit transitus.

Ipsæ Alexander pronuntiat sententiam. lib. 1.

At ipse in epistolis suis Alexander nihil prodigiosi memorat: iter se fecisse per Climacem ait, profectum à Phaselide.

Arrianus maximus auctor, non sine diuino numine ipso Alexandro telte illud iter superatum narrat: Alexander ex Phaselide mouens, aliquam exercitus partem per montana Pergas mittit, qua Thraces iter monstrarunt, arduum quidem sed compendiosum, ipse secus mare per littus suos ducit. Via autem hæc aliter confici non potest, nisi ventis à Septentrione flantibus: Austro autem inualecente, ægrè per littus iter fit. Tum verò ex vehementibus Austris Boreales venti exorti, non absq; diuino quodam numine (vt ipse Alexander, & qui cum eo erant interpretabantur) facilem ac celerem transitum præbuerunt. Strabo causam aperit: Apud Phaselidem sunt ad mare angustia, per quas exercitum traduxit Alexander. Est enim ibi mons Climax, Pamphilio incumbens mari, & propter littus arcum relinquens transitum: qui tranquillo mari nudatur, & à viatoribus perambulari potest: mari exundante, fluctibus admodum obtegitur. Alexander autem hybernâ incidit in tempestatem, cuiusq; fortuna maximam euentus partem crederet, antequam desuenerent vnda, profectus est: itaq; contigit, vt totum diem milites per aquam iter facerent vsque ad vmbilicum in eam demersi. Vrbs ista Lycia est, in consinio Pamphilia sita: sed per se constat, neq; cōmunitatis Lyciorum est particeps. Sed clarius Strabone Tacitus, qui id Etesiarum flatibus assignat, à quibus flatibus littora nudantur.

In Societatis nostræ Annalibus Peruanæ Prouinciæ huiusmodi quoque maris & aquarum miracula commemorantur, qualia transeuntibus Israelitis Erythræum & Iordanem flumen narrant Sacræ litteræ.

Colleg. A-requipçis p. 263. an. 1604.

Nec minus stupenda (inquiunt litteræ) sciantis maris tempestas, contremuere vnda, ingentiq; fragore opposita littora velut indignabunda præterfluentes, vnius leuca interuallo magna hominum iactura agros complures inundauerunt, nec semel tantum, ter fertur extra præscripta sibi littora desluxisse mare. Miræ ferunt ex trino maris fluxu refluxuq; cōtigisse varijs in locis. Id verò quod in portu Pisco cōtingit, nō est absimile miris illis euentis in mari rubro Iordaneque fluuio editis. Distat hic portus à Lima leucas quinque & triginta, frequentatur à viris nobilissimis. Cum primum igitur contraxit sese mare, vt sunt ad nouitatem propensi mort alium animi, constuxere vndique multi, quid rei esset spectaturi, ignari satis futuri euentus. extemplo igitur citissimo vndisonoq; impetu in sese contractum mare oppressas ac velut in globum redactas vndas, pauore percussis trepidantium animis late diffudit, ac distendit. Tunc pauore penè exangues homines, implorare numen, lamentis cuncta complere, consilij ancipites harere, nec vllum ab imminentibus vndis effugium inuenire. Res sanè miræ, cum mare sinistrum portus, dextrumq; cornu præterfluens, obuia quæq; vnius ferè leuca spacio inundaasset: qua parte obruturum erat cum portu accolæ, iam iam aduentantes ac imminentes vndas duarum bastarum altitudine suspensas cobibuit, ac in sese incoluim portu refusum est, tot mirandi euentus testes, quot portus accolæ.

lib. 38.

CELÆNAS) Non habeo meliorem Liviæ auctorem, qui Celenas vnus omnium optimè describit. Celena vrbs caput quondam Phrygia fuit, migratum inde haud procul veteribus Celoni: noueq; vrbi Apa-

bi Apa-

bi Apamee nomen inditum ab Apamea sorore Seleucis regis. Et Marsyas amnis haud procul à Meandri fontibus oriens, in Meandrum cadit, fama, ita tenet: Celanis Marsyam cum Apolline tiliarum cantu certasse. a lib. 12. Eisdem celebrant a Strabo, b Plinius, c Solinus, & ex Græcis eleganti oratione d Dio Chrysolostomus, b li. 5. c. 29. Celanis Phrygiæ dicta, qua laudes Celanarum in cælum effert. c. 33. d orat. 35.

MEDIA ILLA TEMPESTATE) Tempore, inquit, illo, quo Alexander Celanarum arcem exercitu obsedit, mediam urbem interfluxit amnis Marsyas, seu Marsya. Nam postea desertis Celanis veteribus migratum est Apameam, ut ex Liuiio didicisti, à quo non abit Strabo, Plinius & Solinus. Curtij ævo iam Celanæ veteres nullæ erant. Media illa tempestate, tempus illud medium videtur appellasse, quod est ab Urbe condita vsque ad Alexandrū, & ab Alexandro vsque ad suam, Quinti inquam Curtij, ætatem, quadringentorum ferè ante, totidemque post annorum intervallo interiecto. Sed meo animo fortasse verius interpretaberis, media mœnia interfluebat, ut fit quartus, non sextus casus, & coniungatur cum voce mœnia, non cum tempestate. liquidus enim & clarus loci illius hic erit intellectus. Marsyas media mœnia Celanarum interfluebat, sic enim infra dixit Curtius de Tarso & Cydno, Mediam Cydnus amnis interfluit.

Media mœnia, an media tempestate.

TEMPESTATE) vox poetis & historicis frequentata, rarius oratoribus, primum idem valet quod tempus; deinde etiam diem: tam in singulari quam multitudinis vsu. Plautus: vis paucas tempestates. Cicero:

*Tertia te Phthia tempestas læta locabit.*

MARSYA) Medij codex habet Marsyas, antiquissimus, Marsus manifesto errore, quamuis Silius canat Marsos à Marsya victo, & in eas partes fugiente, appellatos. Aldinus & emendatiores omnes Marsya, quod retinemus. Ouid.

*Marsia nomen habet Phrygia liquidissimus amnis.*

Non mendose tamen dixere alij scriptores Græcos imitati, quibus rectus casus est Μαργύρας, ut supra ex Liuiio cognouisti, nec aliter Plinius est locutus, utroque ergo modo licet vtare. Lib. 5. c. 2.

FABVLOS. GRAEC. CARM. INCLYTVS) laudarunt Marsyan Philippus Nicander, & alij Græcorum, nec Græci tantum poetæ, sed historici & geographi Herodotus, Strabo, Paulanias, Athenæus, Plutarchus, Philostratus, Tzetzes, alij: ex Latinis Ouidius, totam fabulam in 6. Transform. libro eleganter persecutus, & 6. Fastorum. Apuleius, Claudianus, Silius, Liuius, Plinius & Solinus, Martialis lib. 10. ep. 61. Higynus fab. 165. Marsyas Hyagnidis tibicinis filius tibus à Minerua proiec-tas inuenit, & non procul à Celanis lacus est, ex quo Marsyas & Menæder flumina extant, vbi cum Apolline in certamen musicum descendit Marsyas, victusque & exuuijs corporis exutus in fluuium sui nominis est mutatus. Solinus paucis: *Asiam excipit Phrygia, in qua Celena, qua antiquato priore nomine in Apameam transiere, oppidum à rege Seleuco postmodum constitutum. Istic Marsyas ortus, istic & sepultus, vnde qui proximat fluuius Marsyas dicitur. Nam sacrilegi certaminis factum & audaces in Deum tibus testatur non procul cum fonte vallis, qua euentum gesta rei signat, & ab Apamea decem millibus passuum separata Aulo crene vsque adhuc dicitur. Eundem agonem inter Apollinem & Marsyam non ineleganter describit Apuleius: Hiagnis, inquit, fuit, ut fando accepimus, Marsya tibicinis pater & magister, rudibus adhuc Musæ seculis, solus ante alios cantus canere. Nondum quidem tam indefessa anima sono, nec tam pluriformi modo, nec tam multo foratili tibia. Quippe adhuc ars ista repertu nouo commodum oriebatur, nec quicquam omnium est quod possit in primordio sui perfici. Sed in omnibus fermè ante est spectrudimentum, quam rei experimentum. Prorsus igitur ante Hiagnim nihil aliud pleriq, callebant, quam Virgilianus opilio, seu busequa,*

lib. 1. Florid.

*Stridenti miserum stipula disperdere carmen.*

Quod si quis videbatur paulò largius in arte promouisse, ei quoque, tamen mos fuit vna tibia velut vna tuba personare. Primus Hiagnis in canendo manus discapedinauit. Primus duas tibus vno spiritu animauit. Primus leuis & dextris foraminibus acuto tinnitu, & graui bombo concentum musicum miscuit. Eo genitus Marsyas cum in artificio patris foret tibicinis, phryx cætera & barbarus, vultu sermo trux, bispidus, multibarbus, spinis & pilis obsitus, fertur, pro nefas, cum Apolline certauisse. Therites cum decoro, agrestis cum erudito, belua cum deo, Musæ cum Minerua disimulamenti gratia iudices adstitere, ad deridendam videlicet monstri illius barbariem, nec minus ad stoliditatem puniendam. Sed Marsyas quod stultitia maximum specimen est, nõ intelligens se deridiculo haberi prius quam tibus occiperet inflare, prius de se & Apolline quadam delitamentum a barbare effutiuit, laudans sese, quod erat & coma relicinus, & barba squalidus, & pectore hirsutus, & arte tibicen, & fortuna egenus, contra Apollinem (ridiculum dictu) aduersis virtutibus culpabat, quod Apollo esset, & coma intonsus, & genis gratus, & corpore glabellus, & arte multiscius, & fortuna opulentus. Iam primum, inquit, crines eius præmullis antijs, promullis capronis, antevetuli & propenduli corpus totum gratissimum, membra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione, seu versibus malis vrobique facundia equiparari. Quid quod & vestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? Quid quod & lyra eius auro fulgurat, ebore candidat, gemmis variegat. Quid quod & doctissime & gratissime cantilat. Hæc omnia inquit blandimenta nequaquam virtuti decora, sed luxurie accommodata, circa corporis sui qualitatem præ se maximam speciem ostentare. Risere Musæ cum audirent hoc genus crimina sapienti exoptanda, Apollini obiectata, & tibicinem illum certamine superatum, velut vsam bipedem, corio execto, nudis & lacris visceribus re-

bus reliquerunt. Ita Marfyas in pœnam cecinit & cecidit. Enimvero Apollinem tam humilis victoria pudum est.

Pulch: è huic præcinit Ovidius de Marfyæ supplicio.

— quid me mihi detrahis, inquit?

Ab piger, ab non est, clamabat, tibia tanti.

Clamanti cutis est summos direpta per artus,

Nec quicquam nisi vulnus erat, cruor undiq; manat,

Detectiq; patent nerui, trepidaq; sine vlla

Pelle micant vena, salientia viscera posses

Et pellucentes numerare in pectore fibras.

Addas his licet quæ iunior Philostratus scripsit de Marfyæ imagine. longè diuersa ab his Diodorus Siculus lib. 4. Antiq.